
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE SVILUPPO E PROMOZ. TERRITORIO, 

COMUNICAZIONE ISTITUZ. 

UFFICIO TURISMO, CULTURA E SPORT 

 
NUMERO PROPOSTA:    591 

     

 ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 59           del 06.07.2021 

 

           

 
 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  PROGETTO  

CULTURALE DELL'ARTE CONTAGIOSA  IN  OCCASIONE DELLE 

CELEBRAZIONI PER I 700 ANNI DALLA MORTE DI DANTE ALIGHIERI 

- CIG Z273257149         
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicato all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 



 

 

  

 

 

 

 

  

IL DIRETTORE DEL SETTORE SVILUPPO E PROMOZ. TERRITORIO, 

COMUNICAZIONE ISTITUZ. 
 

COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 591 del 02.07.2021 
 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  PROGETTO  CULTURALE DELL'ARTE 

CONTAGIOSA  IN  OCCASIONE DELLE CELEBRAZIONI PER I 700 ANNI DALLA MORTE 

DI DANTE ALIGHIERI - CIG Z273257149         
 

 

Premesso che: 

con nota prot. 1358 del 19.02.2021 l’Associazione Culturale ARTE IN SCENA con sede 

legale in Belforte M.to (AL) c.f. e p.i. 01848550065 in occasione delle celebrazioni per i 700 anni 

dalla morte di Dante Alighieri proponeva la realizzazione di uno spettacolo nel Comune di 

Pomarance denominato “Dell’arte contagiosa”; 

Dato atto che il progetto prevede 34 spettacoli teatrali, tanti quanti sono i canti dell’Inferno 

Dantesco, da mettere in scena - uno diverso per ogni città – nelle chiese Romantiche della Regione 

Toscana, scelte appunto in quanto coeve alla stesura del poema; 

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n°26 del 20/02/2020 avente ad oggetto 

l’approvazione della realizzazione progetto culturale denominato “Dell’arte Contagiosa” ; 

Considerato che lo spettacolo avrebbe dovuto tenersi nell’anno 2020 ma le note restrizioni 

dettate dall’emergenza COVID-19 lo hanno reso irrealizzabile ed è nuovamente in programma nel 

mese di luglio; 

Considerato che, per lo svolgimento dello spettacolo nella Pieve di San Giovanni Battista, 

gentilmente messa a disposizione della Parrocchia di Pomarance, l’Associazione Culturale Arte in 

Scena ha presentato una richiesta finanziaria per una somma di € 1.540,00 ( € 1400.00+IVA al 10%) 

e comprendente: 

• cachet artisti e personale tecnico, comprensivi di oneri fiscali e previdenziali di legge; 

• grafica, stampa e tipografia gestione, promozione pubblicitaria locale e regionale 

• service luce-audio-video; trasporti e allestimenti scenici; 

• gestione rapporti con la Curia per l’utilizzo delle chiese 

Ritenuta la cifra congrua tenuto conto di altre iniziative similari; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3 della Legge n. 114/2014, così come 

modificato dall’art. 1 comma 501 lett. b) della Legge n. 208/2015, i Comuni possono procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00, come 

nella fattispecie; 



 

 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) secondo il quale le stazioni appaltanti procedono per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. 

Richiamato l’art. 1 del D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 così come convertito dalla L. 120/2020 il 

quale dispone che: 

• Comma 1: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e 

dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 

delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 

agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 

 

• Comma 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 

50 del 2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro 

Visto altresì l’art. 32 comma 2 che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. A), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali; 

Visto l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, che dispone che “le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché 

le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. ; 

Dato atto che la Giunta Regionale in data 22 dicembre 2014 ha emanato la delibera n° 1232 

avente ad oggetto: “Designazione del Soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’articolo 9, commi 

1 e 5 del Decreto Legge n. 66 del 2014 convertito con legge 23 giugno 2014 n. 89 e individuazione 

del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana S.T.A.R.T. di cui all’articolo 47 della 

L.R. 38/2007 quale il sistema telematico di cui agli articoli 1 comma 450 della legge 27 dicembre 

2006 n. 296 e 33 comma 3 bis del D. Lgs 163/2006, a disposizione per le stazioni appaltanti del 

territorio regionale“; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è il 

sottoscritto Responsabile del Settore Sviluppo e Promozione del Territorio, Comunicazione 

Istituzionale; 

- non sussiste per il RUP l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- il soggetto che adotta la determina non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi neanche 



 

 

potenziale sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 

garanzia della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di 

Comportamento dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale, con particolare 

riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 

servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 

privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

Richiamati gli artt. 6 e 7 del regolamento comunale disciplinante gli affidamenti diretti 

adeguatamente motivati; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

Vista delibera di C.C. n. 86 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 2021- 

2023; 

Vista la delibera di  Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2021 di approvazione del PEG 2021; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare ai sensi dell’art 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 la realizzazione del progetto 

denominato “Dell’Arte Contagiosa” dedicato a Dante Alighieri, ideato e realizzato 

dall’Associazione Culturale ARTE IN SCENA con sede legale in Belforte M.to (AL) c.f. e 

p.i. 01848550065 

3. Di impegnare in favore della suddetta associazione, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 

267/2000, la somma di € 1400.00 oltre iva al 10% per un totale di € 1.540,00 sul capitolo 

1034/002 del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021; 

4. Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG Z273257149; 

5. di dare altresì atto che: 

non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e di garanzia della trasparenza; 

il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di 

Comportamento dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 

particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 

stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo: http://www.comune.pomarance.pi.it con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Settore Sviluppo e Promozione 

del territorio, Comunicazione Istituzionale; 



 

 

la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Servizi finanziari per i conseguenti 

adempimenti; 

la presente determinazione sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il 

tramite del Segretario Generale e pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 

giorni consecutivi; 

 

 

 
 

 

 

 

Il Direttore del Settore SVILUPPO E 

PROMOZ. TERRITORIO, 

COMUNICAZIONE ISTITUZ. 

NICOLA RASPOLLINI 

 


		2021-07-06T08:22:07+0200
	Approvo il documento




